
5 اقتصاد

ادامه از صفحه اول خبر ویژه

مدیرعامل فولادبافت: 
فاز ۲ فولادبافت با جدیت

 در حال اجراست
 امسال ۸۰۰ هزار  تُن آهن اسفنجی

 تولید می کنیم
مدیرعامــل شــرکت احیــا اســتیل فولادبافت  �

اعــلام کرد: فــاز ۲ فولاد بافــت مطابق بــا اهداف 
برنامه پیش بینی شــده با جدیت در حال اجراســت 
و پیش بینی می شــود میزان پیشرفت فیزیکی آن تا  

پایان امسال به ۵۲ درصد برسد. 
به گزارش روابط عمومی گروه مالی گردشگری، 
عطارد گودرزی گفت: واحد احیای ۲ شرکت احیای 
استیل فولاد بافت طبق برنامه زمان بندی قرار است 

تا پایان سال ۱۴۰۱ به بهره برداری برسد. 
او اظهار کرد: شــرکت احیای استیل فولاد بافت 
اکنــون بهره برداری از خط تولید آهن اســفنجی با 
ظرفیت ۸۰۰ هزار تُن را در حال اجرا دارد؛ به گونه ای 
که از ابتدای ســال تا ۲۴ خرداد، میزان تولید برابر با 
۱۹۵ هزار و ۳۸۲ تُن آهن اسفنجی بود که در مقایسه 

با مدت مشابه سال قبل ۲۰ هزار تُن رشد داشت. 

گودرزی افزود: برنامه ریزی تولید بر  اســاس ۱۰۴ 
درصد ظرفیت اســمی در دستور کار قرار گرفته که 
تاکنون این برنامه به  طور کامل محقق شــده است. 
بــا برنامه ریزی مدون برای تأمیــن قطعات یدکی و 
مصرفی و همچنین با تلاش همکاران در شــرکت، 

برنامه تولید در کل سال محقق خواهد شد. 
او درباره مهم ترین برنامه های شرکت گفت: این 
مجموعه با هدف تحقق شــعار «تولید، پشتیبانی ها 
و مانع زدایی ها» در سال ۱۴۰۰، تولید حداکثری واحد 
احیا معادل با ۸۰۰ هزار تُن آهن اسفنجی مرغوب و 
با کیفیت را در رأس برنامه های خود قرار داده است. 
او افــزود: همچنین در بخش فازهای توســعه، 
احداث خط احیای ۲ در بهمن سال گذشته در قالب 
قــرارداد «مهندســی، تأمین تجهیزات و ســاخت» 
(EPC)  آغــاز و عملیات احــداث آن با جدیت در 
حال اجراســت. بر اســاس برنامه مصوب تا پایان 
ســال ۱۴۰۰، پیشــرفت پروژه در حــدود ۵۲ درصد 
برنامه ریزی شــده اســت. تا پایان خرداد ، پیشرفت 
فیزیکی پروژه دو درصد بیشــتر از هدف برنامه  بوده 

است. 
گــودرزی ادامه داد: همچنیــن احداث کارخانه 
گندله سازی نیز در قالب قرارداد EPC مصوب شده 
و با حمایت ســهامداران درباره تأمین منابع مالی، 
هم زمان با انجام عملیات مهندســی پایه و تجهیز 
کارگاه، از ابتدای تیر سال جاری اجرائی خواهد شد. 
نام گذاری ســال  مدیرعامــل فولاد بافت درباره 
بــه نام «تولید، پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها» گفت: 
در ســال تولید، پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها در نظر 
است استراتژی ها و راهبردهایی را که در مجموعه 
داریم، کاملا بازنگری کنیم و سازگاری و هم راستایی 
با شــعار ســال ۱۴۰۰ را داشته باشــیم. در مرحله 
اول تحقق حداکثری تولیــد و با کیفیت و همچنین 
پشتیبانی از تأمین کنندگان داخلی، کارکنان و جامعه 

را در برنامه کاری خود قرار داده ایم. 
گودرزی توضیح داد: در بخش فازهای توسعه، 
احداث خط احیای ۲ در بهمن سال گذشته در قالب 
قرارداد EPC آغاز و عملیات احداث آن با جدیت در 
حال اجراست. بر اساس برنامه مصوب تا پایان سال 
جاری، پیشــرفت پروژه فاز ۲ تولید آهن اســفنجی 
در حــدود ۵۲ درصد برنامه ریزی شــده که تا پایان 

خرداد، پیشرفت فیزیکی ۱۴٫۵ درصد است. 
او گفت: همچنین احداث کارخانه گندله ســازی 
نیز در قالــب قرارداد «مهندســی، تأمین تجهیزات 
و ســاخت» (EPC) مصــوب شــده و بــا حمایت 
سهامداران درخصوص تأمین منابع مالی، هم زمان 
با انجام عملیات مهندســی پایه و تجهیز کارگاه از 

اوایل تیرماه سال جاری اجرائی خواهد شد. 
او با اشــاره بــه اینکه فــاز احیای ۲ مشــابه و 
هم ظرفیت فــاز اول اســت، افزود: برخــی موارد 
ناسازگار که در فاز نخست وجود داشت، با مشاوران 
مهندسی فاز ۲ مطرح شد تا با بهره گیری از تجارب 
پروژه فاز نخست، خط تولید جدید با پایداری بیشتر 

و عملکرد بهتر اجرا شود. 
گودرزی درباره اشــتغال زایی نیــز گفت: میزان 
اشــتغال در فــاز اول به طــور مســتقیم ۲۵۰ نفر و 
غیرمســتقیم هــزارو ۲۰۰ نفر بود که ایــن میزان در 
پروژه های توسعه افزایش خواهد یافت؛ به گونه ای 
کــه در پروژه احیای ۲ حــدود ۵۰ درصد افزایش و 
در پروژه گندله ســازی حدود دو برابر تعداد فعلی 

خواهد بود. 
او افزود: درباره فاز دوم آهن اســفنجی با توجه 
بــه توانمندی و تخصص مهندســان و متخصصان 
داخلی، راه اندازی این پروژه توسط مشاور و پیمانکار 
و تیم مهندســی کاملا ایرانی در حال انجام اســت 
ضمن اینکه ۸۵ درصد از قطعات و تجهیزات مورد 
نیاز از داخل تأمین خواهد شــد. بخش گندله سازی 
نیــز با بهره گیــری از مهندســان ایرانــی احداث و 
راه اندازی می شود که بین ۷۵ تا ۸۰ درصد قطعات 

و تجهیزات آن از داخل کشور تأمین خواهد شد.
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سندیکای صنعت برق ایران ۶ راهکار  برای جلوگیری از خاموشی ها مطرح کرد

عامل اصلی قطعی   برق؛ رمزارزها یا ضعف نیروگاهی؟
شــرق: بی برقی آن هم در گرمای نیمــه تیرماه امان 
مردم ایران را بریده و این را نه فقط از موتوربرق های 
کنــار مغازه ها بلکه از نوشــته های پــر از عصبانیت 
کاربران شــبکه های اجتماعی و حتــی افزایش آمار 
نــزاع در این  روزها هــم می توان مشــاهده کرد. به 
عبــارت دیگر روند کنــد واکسیناســیون کرونا و آغاز 
پیک تازه از شــیوع این ویــروس در ایران و ضرورت 
خانه نشــینی از یک طــرف و قطعی های مداوم برق 
و در ادامه آن مشــکلات اینترنــت و حتی آنتن دهی 
موبایل، زنجیره ای از مشــکلات به هم پیوســته برای 
ایرانیان در این  روزها ساخته  است. در استان محروم 
سیستان و بلوچســتان به این مشــکلات باید بی آبی 
و شــیوع گســترده ویروس کرونا را هم اضافه کرد و 
همین مصائب بار دیگر این استان را به سرخط اخبار 
رســانده است. دلیل این مصائب اگرچه شاید چندان 
برای مردم مهم نباشــد، اما به نظر می آید راهکار و 
چاره اصلی در پرداختن به ریشه این مجموعه مسائل 
به هم پیوســته است و اگر مســئولان بخواهند راهی 
برای رفع اساسی این مشکلات پیدا کنند، به ناچار باید 
ابتدا سراغ ریشه مشکلات بروند. در  این  بین پرسش، 
دلیل خاموشــی های این  روزها است؛ ریشه بی برقی 
به خشک سالی برمی گردد یا مزارع استخراج رمزارز

یا ضعف نیروگاهی؟
روزهای دشوار ساکنان سیستان وبلوچستان

هم زمــان  و  بی آبــی  بی برقــی،  مشــکلات 
گســترش کرونا روزهای دشــواری را برای ســاکنان 
سیستان وبلوچســتان ســاخته اســت. برای توضیح 
درباره این مشــکلات ابتدا به عذرخواهی دیروز وزیر 
ارتباطات برگردیــم. «محمد جواد آذری جهرمی» در 
پیامی توییتری نوشــت: «متأسفانه در برخی نواحی، 
هشت ساعت برق مستمر شهری در دسترس نیست. 
در تلاش بــرای بهبودیم و از مشــکل به وجود آمده 
پــوزش می طلبیم». او در این پیام تأکید کرده اســت 
کــه باتری دکل هــای تلفن همراه، برای دو ســاعت 
پاسخ گوی قطع برق اند؛ پس از تخلیه کامل، نیازمند 
هشــت ســاعت اتصال به شــارژند تا به طور کامل 
شــارژ شــوند و ادامه داده که «همه باید پاســخ گو 
باشــند». ایــن عذرخواهی بــا واکنــش فعالانی از 
سیستان و بلوچستان همراه شــد که اعلام کردند در 
این استان و در برخی مناطق اصلا دکلی نیست و اگر 

دکلی هم باشد، باتری ندارد.
این اظهارات به خوبی شرایط سخت ساکنان این 
استان را نشــان می دهد؛ مردمی که برای پیشگیری 
از ابتــلا به کرونــا آن هم در موج و پیکــی که از این 
استان شروع شــده، باید در خانه بمانند، اما بی برقی 
و نبــود آب خانه نشــینی را محــال کــرده  اســت. 
علاوه براین، خاموشی های مداوم و بی برقی حتی به 
مناطق گرمســیری و جنوب ایران هم کشیده شده و 
حالا کارگرانی در عســلویه و خوزستان باید ساعاتی 

را بــدون برق در دمای بالای ۴۵ درجه پشــت ســر 
بگذرانند.

وضعیت قرمز مصرف برق در ۴۰ درصد کشور
در لحظــه تنظیم ایــن گزارش (عصر دوشــنبه) 
نقشه مصرف برق کشور نشان می دهد که وضعیت 
مصــرف برق بیش از ۴۰ درصد اســتان های کشــور 
قرمز است. علاوه براین، روایت رسمی می گوید که به 
دلیل افزایش شدید دما در کشور، مصرف برق کشور 
۴۶ هزار و ۲۶۶ مگاوات اســت. شــرایط رنگین نقشه 
کشور نشان می دهد وضعیت مصرف برق استان های 
شرقی کشور بیش از حد مجاز بوده و هم اکنون قرمز 
اســت. قرمز شدن نقشــه کشــور به معنای افزایش 
احتمال خاموشــی ها در آن استان هاســت. کاهش 
۱۰درصدی مصرف برق در استان های قرمز می تواند 
شــرایط آنها را به حالت بهتــری تغییر دهد، اما چه 
شده که ایران در این تابستان تا به این اندازه با مشکل 

برق روبه رو شده  است؟
 خاموشی ها قابل پیش بینی بود؟

همیــن دیروز ســندیکای صنعت برق نشســتی 
خبری برگــزار کرد و از دلایل اصلــی این بی برقی و 
راهکارهــای مقابله گفــت. در این نشســت رئیس 
هیئت مدیره با بیان اینکه وقوع خاموشی های امسال 
کاملا قابل پیش بینی بود، گفت: «نرخ رشــد ظرفیت 
نیروگاهی کشور از ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۹ به طور کلی نزولی 
بــوده و از ۸.۸ درصد در ســال ۱۳۸۹ به ۲.۲ درصد 
در ســال ۱۳۹۹ کاهش یافته و رشــد متوسط سالانه 
در ۱۰ ســال گذشــته ســه درصد بوده است». علی 
بخشــی با بیان اینکه در پنج سال اخیر سهم بخش 
تولید از مجموع ســرمایه گذاری انجام شــده حدود 
۱۵ درصد بوده اســت، توضیــح داد: «معادل ارزی 
ســرمایه گذاری انجام شده نشــان می دهد که روند 
ســرمایه گذاری در صنعت برق از سال ۱۳۸۷ نزولی 

شــده و از ۶.۵ میلیارد دلار در ســال ۱۳۸۷ به ۰.۶۳ 
میلیارد دلار در ســال ۱۳۹۹ رســیده است. این روند 
نزولی سرمایه گذاری با روند نزولی نرخ رشد افزایش 
ظرفیت نیروگاهی کشــور هم همخوانی دارد». او با 
بیان اینکه روند رشد تقاضا در دهه گذشته صعودی 
بوده و به طور متوســط پنج درصد رشد داشته است، 
گفــت: «این در حالی اســت که روند رشــد ظرفیت 
تولید برق کشور در ۱۰ ســال گذشته به طور متوسط 
نزولی بوده و متوسط رشد آن سه درصد بوده است. 
این تفاوت نرخ رشد منجر به شکاف عرضه و تقاضا 
می شــود که در نتیجه آن حجم عرضه برق از حجم 
تقاضای برق جا مانده و منجر به خاموشی می شود». 
این توضیحات به خوبی نشان می دهد یکی از مسائل 
اصلی مشــکلات این  روزهای برق در کشور به نبود 
عزمی جدی برای رشد ظرفیت نیروگاه ها و در حالت 
کلی صنعت برق کشــور برمی گردد؛ امــا دراین بین 

رمزارزها تا چه اندازه تأثیرگذار است؟
رمز ارزها نمی تواند عامل اصلی باشد

این  روزها زیاد شنیده می شود که ایران به بهشت 
ماینرها و صاحبان مزارع رمزارز تبدیل شــده و حتی 
یکــی از دلایل اصلــی خاموشــی را همین موضوع 
می داننــد؛ امــا واقعیت چیســت؟ بــه گفته رئیس 
هیئت مدیــره ســندیکای صنعت بــرق درخصوص 
استخراج غیرقانونی رمز ارزها که به عنوان عامل بروز 
خاموشی های ابتدای سال ۱۴۰۰ مطرح شده، اگرچه 
به دلیل نبود اطلاعات دقیق نمی توان مبتنی بر داده 
اســتدلال کرد، ولی می توان مدعی شد که موضوع 
رمز ارزها نمی تواند عامل اصلی باشد؛ چرا که شکاف 
بیــن عرضــه و تقاضای بــرق روندی داشــته که از 
سال های قبل وجود داشــته و بدون ظهور رمزارزها 
(چه قانونی و چه غیرقانونی)، پدیده خاموشــی باز 
هم مشاهده می شده  است. بخشی در نشست خبری 

دیروز با اشــاره به ظرفیت هــای صنعت برق گفت: 
این صنعت ۱۵۰ هزار اشــتغال مستقیم ایجاد کرده 
و دو هزار بنگاه اقتصادی بزرگ و کوچک و متوســط 
در آن فعال هســتند، ســهم یک درصــدی از تولید 
ناخالص داخلی دارد و ســهم ارزش افزوده بخش 
تولیــد، انتقال و توزیــع از کل ارزش افزوده صنعت 
برق ۵۶ درصد تخمین زده می شــود. به گفته رئیس 
هیئت مدیره ســندیکای صنعت برق ســرمایه گذاری 
در صنعــت برق از ۶.۵ میلیارد دلار در ســال ۱۳۸۵ 
بــه ۶۳۰ میلیون دلار در ســال ۹۹ رســیده و تعداد 
قراردادهای متوقــف در حوزه توزیــع بیش از ۳۰۰ 
قرارداد و تعداد قراردادهای متوقف در حوزه انتقال 

بیش از صد قرارداد است.
 راهکارهای جلوگیری از خاموشی ها

چه راهی برای مقابله با این خاموشی ها و به طور 
کلی مشکلات صنعت برق در ایران وجود دارد؟ این 
پرســش هم یکی از محورهای مهم بحث های این  
روزهای کارشناســان این حوزه اســت که در نشست 
خبری دیروز هم به آن پرداخته شــد. در این نشست 
نایب رئیس هیئت مدیره ســندیکای  باقــری»،  «پیام 
صنعت برق، با اشاره به راهبردهای کلیدی صنعت 
برق گفت: اصلاح اقتصاد برق از طریق اصلاح نظام 
قیمت گذاری، تأمین مالی ســرمایه گذاری و تســویه 
مطالبات بخش خصوصی مهم اســت. او با اشــاره 
به اهمیت توسعه ســاخت داخل و صادرات گفت: 
پشــتیبانی از ســاخت داخــل و دانش بنیان، کاهش 
هزینه و سهولت دسترسی به مواد اولیه، پشتیبانی از 
بخش تولید در صنعت احداث و رفع موانع صادرات 
بــرق و خدمات مهندســی مــواردی مهــم و مورد 
نایب رئیس هیئت مدیره ســندیکای  توجه هســتند. 
صنعت برق افزود: برای جلوگیری از خاموشــی باید 
بــه افزایش ظرفیت تولید برق، متنوع ســازی ســبد 
عرضه و تغییر مدل کســب وکار تولید-مصرف برق، 
بهینه ســازی مصرف برق (کاهش شــدت مصرف)، 
اصلاح منحنی بار شــبکه برق (پیک سایی)، نوسازی 
شبکه، بهینه سازی مصرف و توسعه تجدید  پذیرها و 

تولید برق توجه شود.
 باقری با اشاره به انتظارات صنعت برق از دولت 
ســیزدهم گفت: اصلاح نظام قیمت گذاری، تشکیل 
نهاد تنظیم مقررات بخشی برق، تخصیص تسهیلات 
صندوق توســعه ملی برای تأمین بخشی از سرمایه 
طرح های زیربنایی برق، مولدسازی دارایی های راکد 
صنعت برق، رفع موانع بهره مندی از ابزارهای بازار 
سرمایه برای تأمین مالی و سرمایه گذاری در صنعت 
برق، تســویه مطالبــات بخش خصوصــی و ایجاد 
انضبــاط مالی در دســتگاه های اجرائی و اســتفاده 
از روش هایــی مانند اعتبــار اســنادی داخلی برای 
پیشگیری از ایجاد بدهی به بخش خصوصی بخشی 

از انتظارات این صنعت است.

 سایه منازعات بر  مطالبات
مشــارکت سیاســی و حاکمیت مردم بــر مردم 
(دموکراســی)، یکی از الگوهای نوین و دستاوردهای 
تمدن امروز برای اداره و نظام مدیریتی جامعه است 
و با دقت نظر می توان دریافت که توســعه سیاســی 
بدون ارتقای مشــارکت مردم میسر نبوده و نیست. از 
همین رو ضرورت دارد راهبرد افزایش مشارکت مردم 
در همه ابعاد سیاســی، اقتصــادی و اجتماعی مورد 
توجه، تمرکز و اهتمام قرار بگیرد و اجماع نظام هاى 
سیاسی حول یک مانیفست وفاق ملی در کشور تبدیل 

به یک برنامه ارتقای مشارکت مردم شود.
۳- با نگاهی به ســیر تکوینی حکمرانی خوب در 
کشــورهای موفق، مؤلفه هایــی مانند کاهش نقش 
دولت در اقتصاد، سیاست زدایی، مقررات زدایی، حذف 
انحصار و مبارزه اثربخش با فســادهای ســاختاری 
پنهان در بدنه دولت و نهایتا بسترسازی شرایط رقابتی 
و واگذاری امور به مردم موجب اصلاح رابطه دولت 
و  ملت، بهبود شــیوه حکمرانی و افزایش شــفافیت 
شده است. ایجاد شــفافیت و ساماندهی نظام تدبیر 
نیازمند شناســایی گلوگاه های فساد و تعارض منافع، 
لابی توانمند و گســترده ای دارند و  بخشــی از منابع 
مهــم کشــور را در اختیار خود دارنــد. چنین تحولی 
جز با اهتمام به استحکام بخشــی شفافیت و اقتصاد 
غیردولتی در کشــور ممکن نخواهد بود. متأســفانه 
سیر صعودى کشفیات فســاد در کشور و شیوه ارائه 
آن به افکار عمومی در سایه منازعات سیاسی موجب 
فاصله در مناســبات دولت و ملت شده است. توجه 
به مؤلفه های اصلی، الزامات و ملاحظات شــفافیت 
از اهمیــت ویژه ای برخوردار اســت؛ حتــی ذره بینی 
که نماد شــفافیت و تدقیق اســت، اگــر در فاصله و 
زاویه ای اشــتباه از شیء قرار بگیرد، تصویری وارونه و 
بزرگ نمایی شــده از فساد ارائه می کند. درواقع مبارزه 
مستمر با فساد به دلیل فقدان سیاست های یکپارچه 
و غیرسیاسی، شکلی جزیره ای به خود گرفته و عمدتا 
جنبه سیاســی پیدا کرده اســت که در این باب وجود 
یک مانیفست وفاق ملی در مبارزه همه جانبه با فساد 
به عنوان یک خلأ احساس می شود. متأسفانه با وجود 
تلاش های بســیار، فقدان گفتمــان و تعیین هدف و 
محدوده دولت از مبارزه با فساد نتیجه روانی عکس 
بر انتظارات اجتماعی داشــته است. به نظر می رسد 
هرقــدر دولت در اصــلاح نظام تدبیــر و حکمرانی 
جدی تر باشد، توفیق بیشتری در مبارزه با فساد خواهد 
داشــت که این مهم با اجماع همه نیروهای سیاسی 
و فکری در قالب یک برنامــه فوق العاده وفاق ملی 

بالفعل خواهد شد.
۴- سیاســت های اقتصادی در چند دهه گذشــته 
که با ارســال ســیگنال غلط فراوانی منابــع به مردم 
صرفا موجــب اتلاف منابع شــده، نیازمند چرخش و 
دگرگونی ماهیتی اســت. سیاست های چپ اقتصادی 
در ایــران از توزیع یارانه نقدی تا مفاســد برآمده از ارز 
چندنرخی، تنها نمونه هایی از شــیوه اشتباه تخصیص 
منابع اســت که برگرفته از تعصب نظــام اجرائی به 
روش های منســوخ توزیع و کنترل های دســتوری در 
اقتصاد است. روش هایی که هریک در نوع خود منجر 
به به وجودآمدن انواع منافذ و فسادهای ریز و درشت 
در سال های اخیر شــده است. در کفه دیگر ترازو نهاد 
بــازار در ایران به دلیل فشــارهای تحریمــی و تورمی 
نیازمند یک اصلاح عمیق ساختارى در نظام حکمرانی 
و مدیریت اقتصاد کشور است و عدم اتکای نظام تدبیر 
به فرمول پذیرفته شده عرضه و تقاضا در مدیریت بازار 
از دیگر مصائب نظام حکمرانی در کشور است. تجربه 
سال های اخیر شیوه توزیع و تخصیص ارز نیز اگرچه در 
ابتدا با نیتی خیرخواهانه و به منظور مهار شــدت تورم 
انجام شــد، اما مبین وجود منافذ متعدد فســاد بوده 
اســت و به اعتبار نظام اجرائی نیز خدشه وارد کرد. در 
جایی که هدف دولت تســهیل امور برای بخش هایی 
از نظام تولید و اشتغال بود، شیوه پرخطای تخصیص 
ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی موجب ریزش بخش بزرگی 
از ســرمایه اجتماعی شــد و بیانگــر عارضه جدی در 
شناسایی و تعیین اولویت ها در نظام اجرائی کشور بود. 
لازمه این تغییر عمیــق و چندلایه رویکرد دولتمردان 
در شیوه حکمرانی و توزیع و تخصیص منابع، اصلاح 
یارانه هــای پیدا و پنهان در اقتصــاد ایران و جراحی و 
چابک ســازی بودجه کشــور از بند تعلقــات کنونی و 
اولویت بخشی نظام بودجه ریزی با هزینه ها و مصارف 
واقعی و ریل گذاری صحیح در راســتای اصلاح نظام 

حکمرانی در سطحی کلان تر بوده است.
۵- بســیاری کارشناســان وجود انفعال در نظام 
اجرائی کشور را متأثر از ریزش سرمایه های اجتماعی 
و فقدان برنامه و راهبرد در شیوه حکمرانی می دانند. 
شیوه ای که نیازمند تغییر نگرش و رویکرد حمکرانی 
در جهت توسعه کشور است. اگرچه اسناد بالادستی 
مانند برنامه ششــم توسعه، سیاســت های اصل ٤٤ 
قانون اساسی و سایر برنامه ها به عنوان برنامه اصلی 
دولت ها بر مدار رشــد و توســعه اقتصادی تدوین و 
ابلاغ شــده اند، اما به نظر می رســد تجمیع مطالبات 
و بالاگرفتــن منازعات و فشــارهای عظیم اقتصادی، 
تحریمی و تورمی نظام تدبیــر را دچار انفعال جدی 
کرده اســت و تا زمانی که نظام تدبیر کشــور عزمی 
راســخ به جراحی و ترمیم عمیق ساختاری نداشته 
باشــد، تبیین برنامه های مختلف توسعه ای بر عمق 
مطالبات و اقدامات برزمین مانــده می افزاید. راهکار 
برون رفــت از انفعال فعلی اجماع حول منافع ملی، 
مبارزه جدی و فارغ از گرایش های سیاســی با فساد، 
اصــلاح عمیق شــیوه حکمرانــی و تغییــر پارادایم 
اقتصاد دولتی و تدوین برنامه کلان اقتصاد مردمی و 
رقابتی اســت که همگی این مؤلفه ها حول دو محور 
«مانیفســت وفاق ملــی» و «راهبرد توســعه» قابل 

تجمیع و گسترش است.

ایلنا: عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، مســکن 
و شهرســازی اظهار کرد: به طور دقیق از ۶۰۹ دشت 
کشــورمان نیمی از آنها به دلیل فرونشســت و افت 
آب هــای زیرزمینی، کویری شــدند و نیــم دیگر هم 
حالت مطلــوب ندارند و در آســتانه بحران و خطر 
قرار گرفته اند. در حال حاضر دشــت ورامین، مهیار، 
اشــتهارد و شــهریار در مرز بحران هســتند و هرچه 
زودتر باید جلوی کویری شــدن آنها را بگیریم. علی 
بیت اللهــی درباره موضوع فرونشســت در کشــور 
به ویــژه اســتان تهران اظهــار کرد: اخیرا مؤسســه 
بین المللی اینتل لب تحقیقاتــی در این زمینه انجام 
داده و کشــورمان را از نظر موضوع فرونشســت به 
بمب ساعتی بی صدا تشبیه کرده است. وی با اشاره 
به عدم توجه مســتمر مسئولان و رسانه ها به بحث 
فرونشســت و تهدیدات و مخاطرات آن گفت: نکته 
بســیار مهم در این پدیده ها، عــادت دیرینه مواجهه 
با مخاطرات است که در کشــورمان معمولا در یک 
دوره ای مخاطــرات طبیعــی در کانــون توجه قرار 
می گیــرد و در دوره ای هم ایــن مخاطرات فراموش 
می شــوند. این در حالی اســت که این رفتار نوسانی 
مــردم و مســئولان مهم تریــن نقطه ضعــف برای 
پیگیری و رفع این مشــکلات محســوب می شــود؛ 
چراکه سرمایه گذاری مســتمر برای حل یک مسئله 
انجــام نخواهد شــد اما در عین حــال آن عارضه یا 
مخاطره طبیعی ادامه پیدا می کند و شــکل بحران و 

حالت برگشت ناپذیری می گیرد. 
عضــو هیئت علمــی مرکز تحقیقات راه، مســکن و 
شهرســازی با تأکید بر اینکه درباره فرونشست زمین 
در مقایســه بــا مخاطراتی مانند زلزله، شانســی که 
داریم این است که می توان این مخاطره را شناسایی، 
کنتــرل و متوقف کنیم، بیان کــرد: ناحیه ای در ژاپن 
شــبیه به مناطقی در تهران با فرونشســت ســالانه 
۱۱ســانتی متری مواجه بــود که با انجــام اقدامات 
و تمهیداتــی توانســت این میزان فرونشســت را به 
صفــر برســاند. بیت اللهی بــا بیان اینکــه در حال 
حاضر متأســفانه میزان فرونشست سالانه در جنوب 
غرب تهران ۲۴ تا ۲۵ ســانتی متر اســت، گفت: برای 
متوقف ســازی این مخاطره و فرونشســت در تهران، 
نیاز به یک مدیریت سیســتماتیک داریم؛ چراکه این 
پدیده قابل کنترل است و برعکس زلزله که ناگهانی 
رخ می دهد و نمی توان جلوی آن را گرفت، می توان 
جلوی وقوع فرونشســت را گرفت و آن را مهار کرد. 

وی تأکیــد کرد: در کنار فرونشســت های تدریجی در 
طول سال با پدیده فروریزش یا حفره هایی در سطح 
زمین مواجه هســتیم که اگر ایــن پدیده ها همراه با 
هم رخ بدهند، خســارات قابل توجهی متوجه مردم 
و محیط زیســت و زیرساخت های کشور می شود. در 
حال حاضر این حفره ها در خیابان مولوی، شــهران 
و خیابــان پیامبر در تهــران دیده می شــود و پدیده 
هم زمان فرونشســت و فروریزش در دشت ورامین، 
اشتهارد و شهریار باعث ایجاد شکاف های خطرناک 
شده اســت. عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرســازی یادآور شــد: در تهران خطوط 
ریلــی، لوله گاز، آب و... خطــوط فاضلاب متعددی 
وجود دارد که اگر اتفاقات دشــت ورامین در تهران 

رخ دهد، خسارات بسیار وسیع خواهد بود. 
بیت اللهی با تأکید بر اینکه تمام مشــکلات ناشی از 
فرونشســت قابل کنترل است، خاطرنشــان کرد: ما 
این شــانس را داریم که خســارات و آثار فرونشست 
که هزاران مرتبه بیشــتر از زلزله است، کنترل کنیم. 
وی با اشــاره به آثار برگشت ناپذیر فرونشست گفت: 
فرونشســت تدریجی و چیزی شبیه به تجمع چربی  
در رگ های خونی است و ممکن است به مرحله ای 
برسد که امکان برگشت پذیری و ترمیم وجود نداشته 
باشد. عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرســازی تأکید کرد: عمل فرونشســت منجر به 
تحکیم خاک می شود و در این شرایط آب دیگر داخل 

زمین نفوذ نمی کند و تمام منافذ زمین بسته می شود 
و در این صورت دشت های حاصلخیز و پهناور کشور 
را دیگــر نمی توانیم بازتولید کنیم؛ چراکه خاک آن از 
بین رفتــه و خُللی که زیرزمین وجود دارد مســدود 

شده و آب قابل نفوذ به آن نیست. 
بیت اللهــی ادامــه داد: وقتی به دلیل فرونشســت، 
خــاک تحکیم شــود، آب های ناشــی از بارش ها در 
ســطح زمین جاری می شــوند و خاک مغذی را که 
در نیم متــری و یک متری ســطح زمین قــرار دارند، 
می شــویند و در شــرایطی کــه خاک مــواد مغذی 
ندارد، دشت ها به کویر تبدیل می شوند. وی با اشاره 
به دشــت هایی که به دلیل فرونشســت و شــرایط 
بحرانی دارند، بیان کرد: به طور دقیق از ۶۰۹ دشــت 
کشــورمان نیمی از آنها به دلیل فرونشســت و افت 
آب هــای زیرزمینی، کویری شــدند و نیــم دیگر هم 
حالت مطلــوب ندارند و در آســتانه بحران و خطر 
قرار گرفته اند. در حال حاضر دشــت ورامین، مهیار، 
اشــتهارد و شــهریار در مرز بحران هســتند و هرچه 
زودتر باید جلوی کویری شــدن آنها را بگیریم. عضو 
هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
همچنین با اشــاره به میزان فرونشست تهران گفت: 
برآوردهایی که مؤسسات تحقیقاتی مختلف داخلی 
و خارجــی اعم از یک مؤسســه بین المللی آلمانی، 
دانشگاه تهران، سازمان نقشه برداری، مرکز تحقیقات 
راه و شهرسازی و... انجام داده اند، نشان می دهد در 

مناطــق جنوبی غربی تهران یعنــی مناطق ۱۸ و ۱۹ 
نرخ فرونشست حدود ۲۴ ســانتی متر در سال است 
در حالی که اســتانداردهای بین المللی فرونشست 
چهار میلی متــری در ســال را مرز بحرانــی تعریف 
کرده اســت. بیت اللهی افزود: حال اینکه در جنوب 
غرب تهران زیرســاخت هایی ماننــد مخازن نفت در 
ری، پالایشــگاه نفت و مجتمع های مختلف صنعتی 
مستقر شده اند و خطوط لوله های نفت و گاز متراکم 

در این ناحیه وجود دارند. 
وی ادامــه داد: در ایــن منطقه با احتســاب مناطق 
اسلامشهر و چرمشهر، نزدیک به ۲٫۵ میلیون نفر در 
ناحیه فرونشســت تهران ساکن هستند. عضو هیئت 
علمی مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرســازی با 
اشــاره به مخاطراتی که مردم ایــن منطقه را تهدید 
می کند، اظهار کرد: متأســفانه شاهد آن هستیم که 
برخی از ســاختمان های موجود در این مناطق دچار 
ترک و شــکاف شــده اند و اگر پی ســاختمان دچار 
ترک خوردگی باشــد یــک زلزله کوچــک هم باعث 
تخریــب آن ســاختمان می شــود. وی با اشــاره به 
اقدامات غیرقانونی مانند حفر چاه های غیرمجاز در 
مناطق دارای فرونشســت گفت: در شرایطی که این 
مناطق با فرونشست خطرناک مواجه هستند، عده ای 
افــراد بانفوذ در همین مناطق چاه های آب غیرمجاز 
و بدون پروانه حفر کرده اند و استخرهای آبی طویل 
در این مناطق ساخته شده که آب از چاه ها کشیده و 

به این استخرها منتقل می شوند. 
عضــو هیئت علمــی مرکز تحقیقات راه، مســکن و 
شهرسازی افزود: همین اقدامات باعث کم آب شدن 
مناطق شده به طوری که در چند سال گذشته وقتی 
۴۰ متر چاه حفر می شد به آب می رسیدیم اما امروز 
با حفر ۱۲۰ متر به آب نمی رســیم. بیت اللهی افزود: 
در اســتان تهــران ۵۰ هزار حلقــه آب دارای مجوز 
وجــود دارد کــه همچنین ۳۰ هــزار حلقه چاه هم 
فاقد مجوز هستند و چاه های غیرمجاز بی رحمانه از 
زمین آب می کشــند و این وظیفه وزارت نیرو اســت 
که جلوی حفر چاه های غیرمجاز را بگیرد. وی ادامه 
داد: در همین چاه های دارای مجوز هم استفاده های 
غیرقانونی انجام می شــود به طوری که اگر مصرف 
مجــاز ۱۰ لیتــر در ثانیه اســت، آن را بــه ۲۰ لیتر در 
ثانیه افزایــش داده اند. حال اینکه با نصب کنترهای 
هوشــمند روی پمپ های چاه ها می توان جلوی آن 
را گرفت و وزارت نیرو باید به این موضوع ورود کند.

تبدیل نیمى از دشت هاى کشور به کویر بر اثر فرونشست زمین
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